

Ignacy Skrzypek

Błotnica, pow. Kołobrzeg. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 3, 232-233

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

otworkiem na gruby drut do zawieszania ryb podczas wędzenia /VII w./, szydła kościane i "przekłuwacze" wykonane z rogu jelenia /VII-VIII w./, anulety z kłów dzika oraz zestaw przęślików glinianych.

BŁOTNICA, pow. Kołobrzeg
Stanowisko 1.

Muzeum Pomorza Środkowego
w Koszalinie
Oddział Archeologiczny

Badania prowadził mgr Ignacy Skrzypek
z zespołem pracowników naukowych Działu
Archeologicznego. Finansował WKZ w Kosza-
linie. Pierwszy sezon badań. Osada wczes-
nośredniowieczna /IX-XI w/.

Badania przeprowadzone w dwóch etapach miały charakter ra-
towniozy. Stanowisko położone jest w odległości 1 km na południo-
wy zachód od wsi Błotnica na terenie żwirowni zniszczonej w ok.
75 %.

Badaniami ratowniczymi objęto najbardziej zagrożoną, wybie-
raniem piasku, część stanowiska /północną i południowo-wschodnią/.
Na odsłoniętej spychaczem powierzchni plażnicy oraz profilach od-
kryto ogółem 8 palenisk, które występowały na różnej głębokości,
pod warstwą humusu. W rzucie poziomym posiadały kształt w przy-
bliżeniu owalny o wymiarach, w granicach od 80 x 120cm i miąż-
szości dochodzącej do 75 cm. Wypełnisko ich stanowiła czarna sie-
nia z grudkami polepy, węglami drzewnymi, kośćmi zwierzęcymi,

kamieniami polnymi noszącymi ślady ognia oraz licznymi fragmentami ceramiki.

Fragmenty ceramiki pochodzą z naczyń ręcznie lepionych, górą i całkowicie obtaczanych, o profilach: esowatym, baniastym i dwustożkowatym. Dna naczyń w kilku wypadkach zachowały ślady znaków garncarskich i ślady osi koła garncarskiego. Wątki zdobnicze występują najczęściej w postaci dookólnych linii falistych, żłobków dookólnych i ornamentów stempelkowych. Ogółem z palenisk sebrano około 570 fragmentów naczyń. Z zabytków specjalnych na uwagę zasługuje nóż żelazny z kolcem do rękojeści o całkowitej długości 16 cm. znaleziony w wypełnisku paleniska.

W trakcie równoczesnej penetracji terenu sebrano łącznie ok. 300 fragmentów ceramiki wczesnośredniowiecznej o formach i ornamentyce podobnych do opisanej wyżej.

Badania rozpoznawcze żwirowni potwierdziły istnienie w tym miejscu, w okresie wczesnośredniowiecznym, osady o dość dużym zasięgu przestrzennym. Występująca ceramika wskazuje na ciągłość osadniczą, której ramy chronologiczne w przybliżeniu można określić na IX-XI wiek.

Ze względu na prawie całkowite zniszczenie najistotniejszej części żwirowni /osady/. prace wykopaliskowe na tym terenie nie będą w przyszłości prowadzone, lecz ograniczą się jedynie do ścisłego nadzoru archeologicznego.